BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 12505/BGTVT-KHĐT
V/v đôn đốc thực hiện giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công các tháng còn lại năm 2021
	Hà Nội, ngày 25 tháng 11 năm 2021

Kính gửi: Ban quản lý dự án 2
Trong kế hoạch đầu tư công năm 2021 của Bộ có 37 dự án với tổng số 10.749 tỷ đồng kế hoạch do Thứ trưởng Lê Đình Thọ chỉ đạo thực hiện. Trong đó, Ban QLDA 2 được giao kế hoạch 1.483 tỷ đồng cho 03 dự án (riêng kế hoạch trả nợ đọng XDCB của dự án an toàn giao thông đường bộ WB đã giải ngân 100%).
Theo số liệu báo cáo, dự kiến đến hết tháng 11/2021 Ban QLDA 2 giải ngân 1.507/3.120 tỷ đồng, đạt 48,3% (189/1.235 tỷ đồng vốn nước ngoài, đạt 15,3% KH và 1.318/1.885 tỷ đồng vốn trong nước, đạt 70% KH). Tới hết kế hoạch năm 2021 còn phải giải ngân 1.613 tỷ đồng (1.046 tỷ đồng vốn nước ngoài và 567 tỷ đồng vốn trong nước). Tình hình thực hiện giải ngân của 02 dự án còn lại như sau:
- Dự án thành phần cao tốc Bắc Nam đoạn QL45 - Nghi Sơn: kế hoạch năm 2021 được giao 1.262 tỷ đồng (trong đó có 506 tỷ đồng vừa được giao bổ sung trong tháng 11/2021), dự kiến hết tháng 11/2021 giải ngân 891 tỷ đồng, đạt 70,6% KH. Tới hết năm còn phải giải ngân 371 tỷ đồng, kế hoạch còn lại tập trung giải ngân khối lượng hoàn thành và tạm ứng hợp đồng.
- Dự án cải tạo cầu yếu và cầu kết nối trên các quốc lộ sử dụng vốn vay EDCF (giai đoạn I): năm 2021 được giao 220 tỷ đồng kế hoạch (194 tỷ đồng vốn nước ngoài và 26 tỷ đồng vốn đối ứng trong nước), dự kiến hết tháng 11/2021 giải ngân 17 tỷ đồng, đạt 8% KH (13 tỷ đồng vốn nước ngoài và 4 tỷ đồng vốn đối ứng trong nước). Tới hết năm còn phải giải ngân 203 tỷ đồng (181 tỷ đồng vốn nước ngoài và 22 tỷ đồng vốn đối ứng trong nước), kế hoạch còn lại tập trung giải ngân cho tạm ứng hợp đồng.
Để đảm bảo kết quả giải ngân của cả Bộ theo đúng chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ (tối thiểu 95% kế hoạch được Thủ tướng Chính phủ giao), Lãnh đạo Bộ yêu cầu Giám đốc Ban nêu cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu; giao nhiệm vụ cụ thể, thường xuyên kiểm tra, đôn đốc tiến độ thực hiện của từng đồng chí lãnh đạo, chuyên viên theo dõi dự án liên quan trong thời gian còn lại của năm kế hoạch; tập trung chỉ đạo quyết liệt để giải ngân toàn bộ kế hoạch năm 2021 được giao theo đúng thời hạn. Tập thể lãnh đạo Ban chịu trách nhiệm trước Bộ trưởng về kết quả thực hiện kế hoạch được giao.
Yêu cầu Ban QLDA 2 nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Lưu VT, KHĐTTOANND.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Lê Đình Thọ